
  

 

 

 
 
 
 
 
 

Об утверждении Программы городских культурно-досуговых мероприятий 
на 2025 год в рамках муниципальных программ города-курорта Пятигорска 
 
 
 
        Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-

ской Федерации», постановлением Губернатора Ставропольского края от 4 

марта 2022 г. № 74 «О мерах по снижению рисков распространения новой 

коронавирусной инфекции COVID-2019 на территории Ставропольского 

края», Уставом муниципального образования города-курорта Пятигорска, в 

соответствии с муниципальными программами города-курорта Пятигорска, 

в целях формирования плана общегородских культурно-досуговых меро-

приятий на 2025 год, - 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить Программу городских культурно-досуговых мероприятий 

на 2025 год в рамках муниципальных программ города-курорта Пятигорска 

согласно приложению к настоящему постановлению (далее – Программа). 
 
 
2. Муниципальному учреждению «Управление культуры и молодежной 

политики администрации города Пятигорска» (Коршева О.В.) обеспечить 

организацию и проведение городских культурно-досуговых мероприятий в 

городе-курорте Пятигорске в соответствии с Программой. 

 

3. Муниципальному учреждению «Управление городского хозяйства, 

транспорта и связи администрации города Пятигорска» (Андриянов И.А.) 

осуществить в соответствии с Программой:  

3.1. Выполнение работ по благоустройству и санитарной очистке мест 

проведения городских культурно-досуговых мероприятий;  

3.2. При необходимости подготовку проекта постановления админи-

страции города Пятигорска о временном ограничении и /или прекращении 

движения транспортных средств в местах проведения городских культурно-

досуговых мероприятий. 
 
 



2 

 

          4. Муниципальному учреждению «Управление общественной безо-

пасности администрации города Пятигорска» (Бородаев А.Ю.): 

          4.1. Обеспечить дежурство спасателей Пятигорского поисково-спаса-

тельного отряда муниципального казённого учреждения «Служба спасения 

города Пятигорска» в дни проведения городских культурно-досуговых меро-

приятий в соответствии с Программой; 

          4.2. Провести работу с руководителями потенциально опасных объек-

тов, объектов жизнеобеспечения и объектов с массовым пребыванием людей 

по организации мероприятий, направленных на снижение риска возникнове-

ния чрезвычайных ситуаций на подведомственных объектах, обеспечение 

безопасности людей. 
 
 

5. Протокольному отделу администрации города Пятигорска (Субботин 

М.И.) организовать приглашение представителей организаций, предприя-

тий, общественных партий и движений на городские культурно-досуговые 

мероприятия в соответствии с Программой. 

 

6. Муниципальному учреждению «Управление образования админи-

страции города Пятигорска» (Васютина Н.А.) в рамках Всероссийского 

культурно-образовательного проекта «Культурный норматив школьника» 

обеспечить участие образовательных учреждений города-курорта Пятигор-

ска в городских культурно-досуговых мероприятиях в соответствии с Про-

граммой. 
 
 

        7. Муниципальному казенному учреждению «Информационно-

аналитический центр» (Макагон Е.В.) организовать информационное осве-

щение городских культурно-досуговых мероприятий в соответствии с Про-

граммой. 
 
 

         8. Рекомендовать в дни проведения городских культурно-досуговых ме-

роприятий в соответствии с Программой: 

         8.1. Отделу Министерства внутренних дел России по городу Пяти-

горску (Громаков М.В.) обеспечить меры по поддержанию общественного 

порядка; 

         8.2. Отделу надзорной деятельности и профилактической работы уп-

равления надзорной деятельности и профилактической работы Главного 

управления Министерства по чрезвычайным ситуациям России по Ставро-

польскому краю по городам Пятигорск, Железноводск и Лермонтов (Зим-

ницкий Д.А.) обеспечить противопожарную безопасность. 

 

         9. Муниципальному учреждению «Управление городского хозяйства, 

транспорта и связи администрации города Пятигорска» (Андриянов И.А.) 



3 

 

совместно с Акционерным обществом «Пятигорскэнерго» (Егоренко В.А.) 

провести мероприятия по бесперебойной подаче электроэнергии к энерго-

принимающему оборудованию в дни проведения культурно-досуговых ме-

роприятий при необходимости. 

         

         10. Финансирование городских культурно-досуговых мероприятий про-

извести в пределах средств, предусмотренных в бюджете города-курорта Пя-

тигорска, на организацию и проведение городских культурно-досуговых ме-

роприятий. 
 
 

          11. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации города Пятигорска Никишина И.И. 
 
 

    12. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования 

города-курорта Пятигорска в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 
 
 

 

Глава города Пятигорска                                                             Д.Ю.Ворошилов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

   Приложение  
к постановлению администрации 

города Пятигорска           
от_____________№ ________ 

 
 
 

ПРОГРАММА 
городских культурно-досуговых мероприятий на 2025 год 

в рамках муниципальных программ города-курорта Пятигорска 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Сроки  
проведения 

Место  
проведения, адрес 

 

I КВАРТАЛ 
 

1.  Мероприятие, посвященное 82-й го-

довщине освобождения города Пяти-

горска от фашистской оккупации 

11 января 

 

Мемориал  

«Огонь Вечной Славы», 

Мемориал воинского 

кладбища 

2.  Запуск «Часов обратного отсчета»  

(100 дней до Дня Победы) 

30 января Площадка возле гости-

ницы «Интурист» 

3.  Мероприятие, посвященное Дню памя-

ти россиян, исполнявших служебный 

долг за пределами Отечества и 36-й го-

довщине вывода советских войск из 

Афганистана  

15 февраля Лазаревский сквер, 

памятник «Чёрный 

тюльпан» 

4.  Праздничная программа «Служу Отече-

ству», посвященная Дню Защитника 

Отечества 

22 февраля Городской дом культуры 

№1 им. А.Д.Дементьева, 

пр. 40 лет Октября, 10 

5.  Театрализованная программа, народные 

гуляния «Широкая Масленица» 

02 марта  Площадь Ленина, 

микрорайоны и поселки 

города 

6.  Церемония награждения «Женщина го-

да-2024», посвященная Международно-

му женскому дню 

1 декада 

марта 

Ставропольский госу-

дарственный театр опе-

ретты,  

пр. Кирова, 17 

(по согласованию) 

7.  Праздничные мероприятия, посвящен-

ные 112-й годовщине со дня рождения 

писателя, почетного гражданина города 

Пятигорска С.В.Михалкова  

 

13-19 

марта 

Центральная городская 

библиотека им. М. Горь-

кого, ул. Козлова, 1, 

Памятник 

С.В.Михалкову 

8.  Концертная программа «Россия. Крым. 

Донбасс» 

18 марта Городской дом культуры 

№1 им. А.Д.Дементьева, 

пр. 40 лет Октября, 10 

9.  День работника культуры – празднич-

ный концерт 

25 марта Городской дом культуры 

№1 им. А.Д.Дементьева, 

пр. 40 лет Октября, 10 
 

II КВАРТАЛ 
 

10.  Благотворительный марафон «Большое 

Сердце» в рамках программы профи-

лактики безнадзорности, преступлений 

07 апреля 

 

Городской дом культуры 

№1 им. А.Д.Дементьева, 

пр. 40 лет Октября, 10 



5 

 

и правонарушений среди несовершен-

нолетних 

11.  12-й Открытый фестиваль-конкурс  

«АРТ-парад литературных героев-2025»  

1 декада 

апреля 

Центральная городская 

библиотека им. 

М.Горького,  

ул. Козлова, 1 

12.  Мероприятие, посвященное Дню кос-

монавтики  

12 апреля Сквер Гагарина 

13.  Праздничные мероприятия, посвящен-

ные 80-й годовщине Победы в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 годов 

(по отдельному плану) 

Апрель-

май 

 

Парк Цветник,  

ул. Козлова,  

микрорайоны и поселки 

города 

14.  Праздник Весны и Труда.  

Открытие сезона фонтанов 

01-04 мая Парк Цветник, 

Площадки возле городских 

фонтанов 

15.  Концертная программа, посвященная 

Дню славянской письменности  

24 мая 

 

Парк Цветник 

16.  Большая театрализованная программа 

«Курортный сезон – 2025» (открытие) 

1 декада 

июня 

Парк Цветник 

 

17.  Праздничная программа «Город дет-

ства», посвящённая Дню защиты детей 

01 июня Площадь возле Цен-

тральной городской биб-

лиотеки им М.Горького 

18.  XVI Международный юношеский кон-

курс пианистов им.В.И.Сафонова  

(по отдельному плану) 

1 декада 

июня 

Ставропольский госу-

дарственный театр опе-

ретты,  

пр. Кирова, 17 

(по согласованию) 

19.  Праздничные мероприятия, посвящен-

ные 226-летию со дня рождения велико-

го русского поэта А.С.Пушкина 

06 июня Центральная городская 

библиотека им. М. Горь-

кого, ул. Козлова, 1, 

Сквер Пушкина 

20.  Программа организации досуга жителей 

и гостей города «Курортные вечера» (по 

отдельному плану) 

Июнь – 

август 

Парк Цветник, 

Комсомольский парк, 

Сквер Толстого,  

Парк Водник  

21.  Мероприятия, посвященные Дню Рос-

сии  

(по отдельному плану) 

12 июня Площадь Ленина, 

Парк Цветник, 

музей «Россия-моя исто-

рия» (по согласованию) 

22.  Мероприятия, посвященные Дню моло-

дежи России 

3 декада 

июня 

Парк Водник 

 

III КВАРТАЛ 
 

23.  Праздничные мероприятия, посвящен-

ные Дню Семьи, Любви и Верности 

08 июля Парк Цветник 

24.  Праздничное мероприятие ко Дню гос-

ударственного флага России 

22 августа Парк Цветник 

25.  Программа организации досуга жителей 

и гостей города «Музыкальная осень 

Пятигорска»  

(по отдельному плану) 

Сентябрь  Парк Цветник 

 



6 

 

26.  Праздничные мероприятия, посвящен-

ные 245-й годовщине со дня основания 

города Пятигорска  

(по отдельному плану) 

1 декада 

сентября 

Площадь Ленина,  

Парк Цветник,  

микрорайоны и поселки 

города 

27.  Фестиваль «Осенний культурный мара-

фон» (совместно с Российским фондом 

культуры по отдельному плану) 

1 декада 

сентября 

Городской дом культуры 

№1 им. А.Д.Дементьева, 

пр. 40 лет Октября, 10,  

Музей «Россия – моя ис-

тория» (по согласова-

нию),  

Лермонтовская галерея 

(по согласованию),  

Парк Цветник 

28.  Праздничная программа, посвященная 

Дню Ставропольского края 

3 декада 

сентября 

Парк Водник 

 

IV КВАРТАЛ 
 

29.  Праздничная программа, посвященная 

Международному Дню пожилых людей 

1 декада 

октября 

Городской дом культуры 

№1 им. А.Д.Дементьева, 

пр. 40 лет Октября, 10  

30.  Мероприятия, посвященные 211-й го-

довщине со Дня рождения великого по-

эта М.Ю. Лермонтова 

13-15  

октября 

Центральная городская 

библиотека им. М. Горь-

кого, ул. Козлова, 1, 

Сквер Лермонтова, 

Парк Цветник 

31.  Праздничная программа, посвященная 

Дню народного единства  

(по отдельному плану) 

04 ноября Площадь Ленина, 

улица Козлова, 

микрорайоны и поселки 

города 

32.  Мероприятия в рамках празднования 

Дня матери (по отдельному плану) 

3 декада 

ноября 

Учреждения культуры 

33.  Фестиваль творчества людей с ограни-

ченными возможностями здоровья  

03 декабря Городской дом культуры 

№1 им. А.Д.Дементьева, 

пр. 40 лет Октября, 10 

34.  Праздничные мероприятия, посвящен-

ные встрече Нового 2026 года  

(по отдельному плану) 

Декабрь  Площадь Ленина, 

микрорайоны и поселки 

города 

 

 

 
Заместитель главы администрации 
города Пятигорска, управляющий делами 
администрации города Пятигорска                     А.А.Малыгина 

 

 


